
DRA n.        del                          2021 
(importo Impegno – Consulente Assessore – Prof. Angelo Bellina 

1 

 

                              Unione Europea 
                                                                    REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

DIPARTIMENTO DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 
AREA AFFARI GENERALI - INTERDIPARTIMENTALE 

   IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla  Contabilità 

Generale dello Stato;   
VISTA  la Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i. e, in particolare l’art. 11 come sostituito 

dall’art.64 della l.r. n. 10 del 27/04/1999 concernente la gestione della spesa della re-

gione Siciliana; 
VISTA  la L.R. n. 10 del 15/05/2000, artt 7 e 8 lett. e; 
VISTO  il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10; 
VISTA  la L.R. 13/01/2015, n. 3 e, in particolare l’art.11 che disciplina le modalità  applicative 

del D.Lgs 23/06/2011, n. 118; 
VISTA   la Legge 196/2009 art.14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 

23 in ordine all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusi-
vamente tramite l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca d’Italia 
nell’ambito del servizio di tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018; 

VISTO  il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni “disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi  di bilancio delle regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt.  1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 

42”; 
VISTA la circolare n. 19/2017, prot. n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria   Generale della 

Regione Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 289 del 21 novembre 2000, riguar-

dante il Trattamento economico ed i doveri dei consulenti del Presidente della 

Regione e degli Assessori regionali, degli esperti della Direzione regionale della 

programmazione e degli esperti della Protezione civile regionale”; 
VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integra-

zioni ed in particolare gli articoli 7 e 53; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 16 novembre 2018, n.29 , relativo al 

Regolamento attuativo dell’art. 4 comma 6, della legge regionale 15 maggio 
2000, n. 10, concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del 

Presidente della Regione e degli Assessori regionali; 

VISTO  l’art. 22 della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11, secondo cui i contratti 
relativi a rapporti  di consulenza con l’Amministrazione regionale sono efficaci 
a decorrere dalla data di pubblicazione del nominativo del consulente, del cur-

riculum vitae, dell’oggetto dell’incarico e del relativo compenso sul sito istitu-
zionale dell’Amministrazione stipulante; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 643 del 29 novembre 2017, con il quale il Presidente della 

Regione nomina l'On.le Lagalla Roberto, Assessore Regionale con preposizione 

all'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale; 
VISTO  il D.P. Reg. 27/6/2019  n. 12 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 

16/12/2008 n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regio-

nali di cui all'art.49, comma 1, della L.R. 7/05/2015, n.9 – Modifica del Decreto del 

Presidente della Regione 18/01/2013, n. 6 e s.m.i. – (pubblicato nella G.U.R.S.  del 

17/07/2019);    
VISTA la legge regionale n. 23 del 14 dicembre  2019 art. 22, comma 1 con la quale sono state 

disposte modifiche dell'assetto dipartimentale dell'Assessorato regionale dell'istruzione 

746 28/07/



DRA n 

2 

 

e della formazione professionale ed in particolare alla Tabella A della legge regionale 

15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche ed integrazioni le parole “Dipartimento 
regionale dell'istruzione e della formazione professionale” sono sostituite dalle parole 
“Dipartimento regionale dell'istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio - Dipar-

timento regionale della formazione professionale.” ; 
VISTO il D.A. n. 980 del 29/05/2020 con il quale  l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e 

della Formazione Professionale ha disposto l’articolazione dei due Dipartimenti, 
ovvero del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 
Studio e del Dipartimento regionale della Formazione Professionale; 

CONSIDERATO che all’art. 3 del succitato D.A. n. 980 del  29/05/2020, fermo restando l’attribuzione 
organizzativa e funzionale di cui all’art. 2, viene disposto  che  l’Area 2 – Affari 

Generali  operi, in ogni caso, in funzione interdipartimentale; 
VISTO   il  D.P. Reg. n. 2579 del 10/06/2020 con  il quale è stato  conferito  alla dott.ssa Patrizia 
  Valenti  l’incarico  di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale  della  

Formazione  Professionale;   

VISTO il DDG n.6180 del 29/10/2019 di approvazione del contratto individuale di lavoro con 

il quale è stato conferito all’Arch. Maria Concetta Caviglia l’incarico di Dirigente 
responsabile dell’Area Affari Generali del Dipartimento regionale dell’Istruzione e 
della Formazione professionale a decorrere dal 1° Agosto 2019, per la durata di anni 

due; 
VISTA                la legge regionale n. 09 del  15 aprile 2021, con la quale sono state approvate le disposizi 

ni programmatiche e correttive per l’anno 2021; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 15 aprile 2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione della Regione siciliana per il triennio 2021/2023; 

VISTA la Deliberazione n. 168 del 21/04/2021 con la quale la Giunta Regionale ha approvato 

il   Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio finanziario gestionale ed il 

Piano degli indicatori del Bilancio 2021/2023; 

VISTA    la circolare n. 11 dell’ 1/07/2021 della Ragioneria Generale riguardante lo snellimento     

dei controlli delle Ragionerie Centrali, in attuazione dell’art. 9 della L.R. 9/2021; 
VISTO  il D.A. n. 789 del 18 novembre 2020,   con il quale, per gli effetti dell'art.1 della citata 

legge regionale 30 dicembre 2000 n. 34, è stata disposta la delega della gestione 

unificata dei capitoli di spesa della Rubrica 1 –Gabinetto e Uffici di diretta 

collaborazione  ad opera dell'Assessore regionale dell'Istruzione e della Formazione 

Professionale, sia in termini di competenza che per la gestione dei residui del bilancio 

regionale,  al Dirigente Generale pro tempore  del Dipartimento della Formazione 

Professionale o a un suo delegato; 
VISTA la nota prot. n. 12371 del 24/11/2020 con la quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento Formazione Professionale, per effetto del sopra riportato DA n.789 del   

18.11.2020, ha delegato il Dirigente responsabile dell’Area Affari Generali – 

interdipartimentale - alla gestione unificata dei capitoli di spesa della Rubrica 1 – 

Gabinetto e Uffici di diretta collaborazione  ad opera dell'Assessore regionale 

dell'Istruzione e della Formazione Professionale – del bilancio regionale,  

autorizzandolo alla firma dei relativi provvedimenti; 
VISTO  il D.A. n.8656 del 29/12/2017 e s.m.i. di costituzione dell'Ufficio di diretta collabora-

zione ad opera dell'Assessore regionale dell'Istruzione e della Formazione Professio-

nale; 
VISTO  il DRA n. 1297 del 30/12/2020 con il quale è stato disposto l’impegno della somma 

lorda di €.7.715,88, comprensiva di  contributi previdenziali INPS e DELL’ IRAP a 
valere sul capitolo di spesa 310303 “Spese per consulenti esperti in materie giuridiche, 

economiche, sociali o attinenti ai compiti d’istituto” – Rubrica 1 “Gabinetto ed uffici 
di diretta collaborazione all’opera dell’Assessore della Istruzione e della Formazione 
Professionale – del Bilancio della Regione siciliana – esercizio finanziario 2020 – per 

il pagamento del compenso spettante al Prof. Angelo Bellina per il periodo dal 15 

settembre 2020 al 14 dicembre 2020 giusto contratto di consulenza approvato con 

D.A. n. 266 del 04.09.2020 di cui ai visti precedenti; 
VISTO il DRA n. 5 del 05/01/2021 con il quale a rettifica di quanto disposto con l'art.1 del 

746 del 28/07/2021



DRA n 

3 

 

D.R.A n. 1297 del 30/12/2020, l'impegno complessivo relativo al  pagamento del 

compenso spettante al Prof. Angelo Bellina per l’incarico di consulenza svolto nel 
periodo dal 15 settembre 2020 al dicembre 2020,  per 2 mesi e 24gg, comprensivo dei 

contributi previdenziali INPS e dell'IRAP, come da allegato elenco, viene rideterminato 

in € 7.201,48  a valere sul capitolo di spesa 310303 “Spese per consulenti esperti in 
materie giuridiche, economiche, sociali o attinenti ai compiti d’istituto” piano dei conti 

1030210001 Rubrica 1 “Gabinetto ed uffici di diretta collaborazione  all’opera 
dell’Assessore della Istruzione e della Formazione Professionale” – del Bilancio della 

Regione siciliana – es. finanz. 2020; 
VISTA la nota prot. n. 777/GAB dell'08/03/2021, assunta al protocollo del  Dipartimento in 

data 07/07/201 n. 20952,  con la quale sono state trasmesse  le relazioni mensili 

sull’attività svolta dal consulente,  Prof. Angelo Bellina,  per il periodo dal 15 

settembre 2020 al 14 dicembre 2020, recanti in calce l’autorizzazione alla 
liquidazione da parte dell’Assessore dell’Istruzione e della Formazione Professionale; 

RITENUTO  pertanto, di dovere provvedere alla liquidazione, sul capitolo di spesa 310303  della 

somma  di €. 7.201,48, comprensiva di  contributi previdenziali INPS e dell’ IRAP per 

il periodo dal 15 settembre 2020 al 14 dicembre 2020, per compenso al Prof. Angelo 

Bellina; 
 

ai  sensi della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato 

 

DECRETA 

Art. 1 

 Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati, si dispone la liquidazione, 
 mediante emissione di mandati di pagamento, della somma complessiva di € €.7.201,48, comprensiva di 
 contributi previdenziali INPS e dell’IRAP, sul cap. 310303 - piano dei conti 1.03.02.10.001, per il  

pagamento del compenso spettante al Prof. Angelo Bellina (C/C IBAN IT86N 01030 83410 

000003657166 - intestato alla stesso, come richiesto con nota del 29/12/2020) per il periodo dal 15 

settembre 2020 al 14 dicembre 2020, come di seguito indicato: 
 

Compenso netto 4.097,61 

Contributi a carico del dipendente INPS  (1/3) 462,75 

Contributi a carico dell’amministrazione INPS  (2/3) 925,49 

Totale da versare con F24 1.388,24 

IRAP su compenso 491,67 

  

IRPEF – Ritenute da versare in Ragioneria sul pertinente cap. entrata dall’ Amm. 
ne reg. le 

1.223,96 

Totale                 €. 7.201,48 

 
Il presente decreto verrà trasmesso per la pubblicazione al Responsabile del procedimento di pubblicazione nel sito 

internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e, 
non soggetto a registrazione della Corte dei Conti ai sensi della Legge 14.1.1994 nº 20, è trasmesso  alla  Ragioneria 

Centrale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per il visto di competenza, ai sensi dell'art. 9 della legge 

regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 
 

Palermo,       
Il Dirigente Area II – Affari Generali 

Interdipartimentale 

(Maria Concetta Caviglia) 
 

 

 

“Il presente documento, firmato digitalmente, è conservato presso il Dipartimento Regionale Formazione Professionale Area 2 
“AAGG” interdipartimentale, ai sensi della normativa vigente, gli estremi di segnatura del protocollo sono rip ortati nel pdf allegato 

al pdf firmato digitalmente”. 

Firmato digitalmente da:MARIA CONCETTA CAVIGLIA
Ruolo:DIRIGENTE
Organizzazione:REGIONE SICILIANA
Data:28/07/2021 13:18:47

28/07/2021

746 del 28/07/2021

m. bonanno
Evidenziato




